
REGLAS EN MATERIA DE REPATRIACIÓN DE CAPITALES INVERTIDOS EN 
EL EXTRANJERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 2, TRANSITORIO, FRACCIÓN XIII DEL DECRETO DE 
REFORMAS FISCALES PARA EL AÑO 2016 (DOF DEL 18 DE NOVIEMBRE DEL 2015) 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- En relación con la Ley del Impuesto sobre la Renta a que se 
refiere el Artículo Primero de este Decreto, se estará a lo siguiente: 

 
XIII. Las personas físicas y morales residentes en México y las residentes en el 

extranjero con establecimiento permanente en el país que hayan obtenido 
ingresos provenientes de inversiones directas e indirectas, que hayan 
mantenido en el extranjero hasta el 31 de diciembre de 2014, podrán optar 
por pagar, conforme a lo establecido en esta fracción, el impuesto a que están 
obligados de acuerdo a lo previsto en esta Ley. 

 
 Solamente quedarán comprendidos dentro del beneficio a que se refiere el 

párrafo anterior, los ingresos y las inversiones mantenidas en el extranjero que 
se retornen al país, siempre que cumplan con lo siguiente: 

 
a) Los ingresos derivados de inversiones mantenidas en el extranjero por los 

que se podrá ejercer la opción prevista en esta fracción, son los gravados 
en los términos de los Títulos II, IV y VI de esta Ley, a excepción de 
aquéllos que correspondan a conceptos que hayan sido deducidos por 
un residente en territorio nacional o un residente en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país. 

 
b) Se pague el impuesto sobre la renta que corresponda a los ingresos 

provenientes de inversiones mantenidas en el extranjero, dentro de los 
quince días siguientes a la fecha en que se retornen al país los recursos 
provenientes del extranjero. 

 
 Los contribuyentes que paguen el impuesto sobre la renta en los términos de 

este inciso, no pagarán las multas y recargos correspondientes y podrán 
efectuar el acreditamiento del impuesto sobre la renta pagado en el 
extranjero en los términos del artículo 5 de esta Ley por los citados ingresos 
que retornen e inviertan en el país. 

 
c) Cuando las inversiones mantenidas en el extranjero de las cuales derivan los 

ingresos a que se refiere esta fracción constituyan conceptos por los que se 
debió haber pagado el impuesto sobre la renta en México, se deberá 
comprobar el pago correspondiente. En el caso de que dicho pago no se 
hubiere efectuado en su oportunidad, los contribuyentes podrán optar por 
pagar el impuesto en los términos del inciso b) de esta fracción y 
cumplir con los requisitos establecidos en esta fracción. 

 
d) Los ingresos y las inversiones mantenidas en el extranjero que 

generaron dichos ingresos se retornen al país en un plazo no mayor a 6 
meses contados a partir de la entrada en vigor de este artículo y dichos 
recursos se inviertan durante el ejercicio fiscal de 2016 conforme a lo 
dispuesto en esta fracción y a las reglas de carácter general que emita el 
Servicio de Administración Tributaria. Para estos efectos, los recursos se 



REGLAS EN MATERIA DE REPATRIACIÓN DE CAPITALES INVERTIDOS EN 
EL EXTRANJERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 2, TRANSITORIO, FRACCIÓN XIII DEL DECRETO DE 
REFORMAS FISCALES PARA EL AÑO 2016 (DOF DEL 18 DE NOVIEMBRE DEL 2015) 

entenderán retornados al territorio nacional en la fecha en que se depositen 
o inviertan en una institución de crédito o casa de bolsa del país. 

 
e) El retorno de los recursos a que se refiere esta fracción se realice a través 

de operaciones realizadas entre instituciones de crédito o casas de bolsa del 
país y del extranjero, para lo cual deberá de coincidir el remitente con el 
beneficiario de los recursos o cuando estos sean partes relacionadas en 
términos de la legislación fiscal del país. 

 
f) A los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta fracción, no se 

les hubiera iniciado facultades de comprobación conforme al artículo 42, 
fracciones II, III, IV y IX del Código Fiscal de la Federación, en relación con 
los ingresos a que se refiere el primer párrafo de esta fracción antes de la 
fecha prevista en el inciso b) de esta fracción, o bien, que no hayan 
interpuesto un medio de defensa o cualquier otro procedimiento 
jurisdiccional, relativo al régimen fiscal de los ingresos a los que se refiere el 
citado primer párrafo, excepto si se desisten del medio de defensa o 
procedimiento jurisdiccional. 

 
 Los contribuyentes que cumplan con lo dispuesto en esta fracción, tendrán por 

cumplidas las obligaciones fiscales formales relacionadas con los ingresos a que 
se refiere el mismo. 

 
 Para los efectos de esta fracción, se entiende por inversiones indirectas las que 

se realicen a través de entidades o figuras jurídicas en las que los contribuyentes 
participen directa o indirectamente, en la proporción que les corresponda por su 
participación en dichas entidades o figuras, así como las que se realicen en 
entidades o figuras extranjeras transparentes fiscalmente a que se refiere el 
quinto párrafo del artículo 176 de esta Ley. 

 
 Se considera que las personas morales residentes en México y las 

residentes en el extranjero con establecimiento permanente en territorio 
nacional invierten los recursos en el país, cuando se destinen a cualquiera 
de los siguientes fines: 

 
1. Adquisición de bienes de activo fijo que utilicen los contribuyentes para la 

realización de sus actividades en el país, sin que se puedan enajenar por un 
periodo de tres años contados a partir de la fecha de su adquisición. 

 
2. Investigación y desarrollo de tecnología. Para efectos de este numeral, se 

consideran inversiones en investigación y desarrollo de tecnología las 
inversiones destinadas directa y exclusivamente a la ejecución de proyectos 
propios del contribuyente que se encuentren dirigidos al desarrollo de 
productos, materiales o procesos de producción, que representen un avance 
científico o tecnológico. 

 
3. El pago de pasivos que hayan contraído con partes independientes con 

anterioridad a la entrada en vigor del presente artículo. 
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 La persona moral deberá acreditar que la inversión incrementó el monto de sus 

inversiones totales en el país. Asimismo, la cantidad que resulte de sumar el 
monto total de las inversiones de la persona moral en el país y el monto de lo 
retornado para su inversión, no deberá disminuirse por un periodo de tres años. 

 
 Se considera que las personas físicas residentes en territorio nacional y las 

residentes en el extranjero con establecimiento permanente en México invierten 
recursos en el país, cuando la inversión se realice a través de instituciones que 
componen el sistema financiero de México en instrumentos financieros emitidos 
por residentes en el país o en acciones emitidas por personas morales residentes 
en México, siempre que dicha inversión se mantenga por un periodo mínimo de 
tres años, contados a partir de la fecha en que se efectúe la misma y el 
contribuyente acredite que esta inversión incrementó el monto de sus inversiones 
financieras totales en el país. Asimismo, la cantidad que resulte de sumar el 
monto total de las inversiones financieras del contribuyente en el país y el monto 
de lo retornado para su inversión, no deberá disminuirse por el periodo referido 
en este párrafo. 

 
 También se considera que las personas físicas invierten en el país cuando 

destinen estos recursos a cualquiera de los fines mencionados en los numerales 
1 y 2 de esta fracción. 

 
 Los contribuyentes que no cumplan con cualquiera de las condiciones 

previstas en esta fracción o no retornen para su inversión en el país los 
recursos referidos en esta fracción, estarán sujetos a las disposiciones 
legales que procedan. 

 
 Para los efectos de esta fracción, se aplicará el tipo de cambio del día en que los 

recursos de que se trate se retornen a territorio nacional, de conformidad con lo 
establecido por el Código Fiscal de la Federación. 

 
 Las personas que apliquen la opción prevista en esta fracción deberán estar en 

posibilidad de demostrar que los recursos de que se trate se retornaron del 
extranjero y que el pago del impuesto respectivo se efectuó en los términos 
previstos en esta fracción y deberán conservar los comprobantes de los 
depósitos o inversiones realizados en territorio nacional, así como del pago del 
impuesto correspondiente, durante un plazo de cinco años, contado a partir de la 
fecha del pago de dicho impuesto, de conformidad con lo previsto en el artículo 
30 del Código Fiscal de la Federación. 

 
 Las personas morales que opten por aplicar los beneficios establecidos en esta 

fracción, deberán calcular la utilidad fiscal que corresponda al monto total de los 
recursos repatriados de conformidad con esta Ley. La utilidad fiscal así 
determinada se disminuirá con el impuesto pagado, en los términos de esta 
fracción, por el total de los recursos repatriados. El resultado obtenido se podrá 
adicionar al saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta a que se refiere el artículo 
77 de esta Ley. 
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 La utilidad fiscal determinada conforme a lo dispuesto en el párrafo anterior 

deberá considerarse para determinar la renta gravable que sirva de base para la 
determinación de la participación de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas. 

 
 Los recursos que se retornen a territorio nacional en los términos de esta 

fracción no se considerarán para los efectos del artículo 91 de esta Ley. 
 
 Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable cuando se trate de ingresos 

producto de una actividad ilícita o cuando puedan ser utilizados para este tipo de 
actividades. Se entenderá por ingresos producto de una actividad ilícita lo 
señalado por el artículo 400-Bis del Código Penal Federal. 

 
 El Servicio de Administración Tributaria podrá emitir las reglas de carácter 

general necesarias para la debida y correcta aplicación de esta fracción, las 
cuales incluirán aquéllas para prevenir que los recursos provengan o puedan ser 
utilizados para actividades ilícitas. 
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Capítulo 11.7. Del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de 
la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria, publicado en el DOF el 18 de noviembre de 2015 
Sección 11.7.1. De la Ley del Impuesto sobre la Renta 

 

Capítulo 11.7. Del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de 
la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria, publicado en el DOF el 18 de noviembre de 2015 
Sección 11.7.1. De la Ley del Impuesto sobre la Renta 

 

Requisitos para pagar el ISR por ingresos derivados de 
inversiones en el extranjero retornados al país 

11.7.1.6. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, las personas físicas y morales 
residentes en México y las residentes en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país, podrán optar por 
pagar el ISR de conformidad con lo dispuesto en la Ley del 
ISR por los ingresos e inversiones mantenidos en el 
extranjero, siempre que, además de los requisitos 
establecidos en el citado dispositivo, cumplan con lo 
siguiente: 
I. Que el ISR que corresponda a los ingresos y a las 

inversiones directas e indirectas mantenidas en el 
extranjero hasta el 31 de diciembre de 2014, se 
pague totalmente dentro de los 15 días siguientes a 
la fecha en que se retornen al país los recursos 
provenientes del extranjero. 

 Los contribuyentes que paguen el ISR en los 
términos de esta fracción, no pagarán recargos y 
podrán efectuar el acreditamiento del ISR pagado en 
el extranjero, en términos del artículo 5 de la Ley del 
ISR, por los citados ingresos que retornen y se 
reinviertan en el país. 

  
 
 
 
 
 

Requisitos para pagar el ISR por ingresos derivados de 
inversiones en el extranjero retornados al país 

11.7.1.6.  Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, las personas físicas y morales 
residentes en México y las residentes en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país, podrán optar por pagar 
el ISR de conformidad con lo dispuesto en la fracción XIII 
referida por los ingresos e inversiones mantenidos en el 
extranjero, siempre que, además de los requisitos establecidos 
en el citado dispositivo, cumplan con lo siguiente: 

 
I. Que el ISR que corresponda a los ingresos y a las 

inversiones directas e indirectas mantenidas en el 
extranjero hasta el 31 de diciembre de 2014, se pague 
totalmente dentro de los 15 días siguientes a la fecha 
en que se retornen al país los recursos provenientes 
del extranjero. 
Los contribuyentes que paguen el ISR en los  
términos de esta fracción, no pagarán actualización, 
multas ni recargos y podrán efectuar el 
acreditamiento del ISR pagado en el extranjero, en 
términos del artículo 5 de la Ley del ISR, por los 
citados ingresos que retornen y se reinviertan en el 
país, el monto de las multas y los recargos a que 
se refiere este párrafo no se considerará ingreso 
acumulable para efectos de la Ley del ISR. 
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Para efectos de lo anterior, el pago del ISR se 
realizará mediante la presentación de la “Declaración 
del ISR por ingresos de inversiones en el extranjero 
retornadas al país”, observando el siguiente 
procedimiento: 
a) Presentarán la “Declaración del ISR por 

ingresos de inversiones en el extranjero 
retornadas al país” a través del Portal del SAT. 

 En la declaración se capturarán los datos 
generales del declarante, así como la 
información solicitada en cada uno de los 
apartados correspondientes. 

b) Concluida la captura, se enviará la declaración 
a través del Portal del SAT. El citado órgano 
desconcentrado enviará a los contribuyentes 
por la misma vía, el acuse de recibo electrónico 
de la información recibida, el cual contendrá, 
entre otros, el número de operación, fecha de 
presentación, el sello digital generado por dicho 
órgano, así como el importe total a pagar, la 
línea de captura a través de la cual se efectuará 
el pago y su fecha de vigencia. 

  
El importe total a pagar señalado en el inciso 
anterior, deberá cubrirse por transferencia 
electrónica de fondos mediante pago con línea 
de captura vía Internet, en la página de Internet 
de las instituciones de crédito autorizadas a que 
se refiere el Anexo 4, rubro D. 

  
Las instituciones de crédito autorizadas 
enviarán a los contribuyentes, por la misma vía, 
el “Recibo Bancario de Pago de Contribuciones 
Federales” generado por éstas. 

  
Se considera que los contribuyentes han 
cumplido con la obligación de pagar el ISR 
derivado de los ingresos y las inversiones 
mantenidos en el extranjero, cuando hayan 
presentado la declaración a que hace referencia 

Para efectos de lo anterior, el pago del ISR se 
realizará mediante la presentación de la "Declaración 
del ISR por ingresos de inversiones en el extranjero 
retornadas al país”, observando el siguiente el 
procedimiento: 

a) Presentarán la "Declaración del ISR por 
ingresos de inversiones en el extranjero 
retornadas al país" a través del Portal del SAT. 
En la declaración se capturarán los datos 
generales del declarante, así como la 
información solicitada en cada uno de los 
apartados correspondientes. 

b) Concluida la captura, se enviará la declaración 
a través del Portal del SAT. El citado órgano 
desconcentrado enviará a los contribuyentes 
por la misma vía, el acuse de recibo 
electrónico de la información recibida, el cual 
contendrá, entre otros, el número de 
operación, fecha de presentación, el sello 
digital generado por dicho órgano, así como el 
importe total a pagar, la línea de captura a 
través de la cual se efectuará el pago y su 
fecha de vigencia. 
El importe total a pagar señalado en el inciso 
anterior, deberá cubrirse por transferencia 
electrónica de fondos mediante pago con línea 
de captura vía Internet, en la página de 
Internet de las instituciones de crédito 
autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro 
D. 
Las instituciones de crédito autorizadas 
enviarán a los contribuyentes, por la misma 
vía, el "Recibo Bancario de Pago de 
Contribuciones Federales" generado por éstas. 
 
Se considera que los contribuyentes han 
cumplido con la obligación de pagar el ISR 
derivado de los ingresos y las inversiones 
mantenidos en el extranjero, cuando hayan 
presentado la declaración a que hace 
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esta regla a través de Internet en el Portal del 
SAT y hayan efectuado el pago en la institución 
de crédito autorizada. 

  
Asimismo, para que procedan los beneficios 
establecidos en la presente regla, los recursos 
que se retornen al país deberán invertirse 
conforme a lo dispuesto en la regla 11.7.1.10. 
 

c) En las declaraciones complementarias que 
presenten los contribuyentes, se deberá seguir 
el procedimiento establecido en los incisos a) y 
b) de la presente regla. 

 Por la diferencia del ISR a cargo deberá 
pagarse actualización y recargos de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 
17-A y 21 del CFF, presentado el formato 
“Declaración del ISR por los ingresos de 
inversiones en el extranjero retornadas al país” 
a más tardar el 30 de junio de 2016, 

II. Cuando el pago del ISR que corresponda a los 
ingresos provenientes de inversiones directas e 
indirectas, que hayan mantenido en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014, no se realice 
dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se 
retornen al país los recursos provenientes del 
extranjero, el ISR a cargo se actualizará y causará 
recargos desde la fecha en que los recursos 
ingresaron al país y hasta la fecha en que se realice 
el pago, la cual no deberá exceder del 30 de junio 
de 2016. 

 Los contribuyentes que paguen el ISR en los 
términos de esta fracción, podrán efectuar el 
acreditamiento del ISR pagado en el extranjero, en 
términos del artículo 5 de la Ley del ISR, por los 
citados ingresos que retornen y se reinviertan en el 
país. 

 En este supuesto, el pago del ISR deberá realizarse 
mediante la presentación de la “Declaración del ISR 
por los ingresos de inversiones en el extranjero 

referencia esta regla a través de Internet en el 
Portal del SAT y hayan efectuado el pago en la 
institución de crédito autorizada. 
 
Asimismo, para que procedan los beneficios 
establecidos en la presente regla, los recursos 
que se retornen al país deberán invertirse 
conforme a lo dispuesto en la regla 11.7.1.10. 
 

c)  En las declaraciones complementarias que 
presenten los contribuyentes, se deberá seguir 
el procedimiento establecido en los incisos a) y 
b) de la presente regla. 
Por la diferencia del ISR a cargo deberá 
pagarse actualización y recargos de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 
17-A y 21 del CFF, presentado el formato 
"Declaración del ISR por los ingresos de 
inversiones en el extranjero retornadas al país" 
a más tardar el 21 de julio de 2016. 

II. Cuando el pago del ISR que corresponda a los 
ingresos provenientes de inversiones directas e 
indirectas, que hayan mantenido en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014, no se realice 
dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se 
retornen al país los recursos provenientes del 
extranjero, el ISR a cargo se actualizará y causará 
recargos desde la fecha en que los recursos 
ingresaron al país y hasta la fecha en que se realice 
el pago, la cual no deberá exceder del 21 de julio 
de 2016. 
Los contribuyentes que paguen el ISR en los 
términos de esta fracción, podrán efectuar el 
acreditamiento del ISR pagado en el extranjero, en 
términos del artículo 5 de la Ley del ISR, por los 
citados ingresos que retornen y se reinviertan en el 
país. 
En este supuesto, el pago del ISR deberá realizarse 
mediante la presentación de la "Declaración del ISR 
por los ingresos de inversiones en el extranjero 
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retornadas al país”, la cual deberá presentarse a 
más tardar el 30 de junio de 2016, siguiendo el 
procedimiento establecido en la fracción I de esta 
regla. 

III. Cuando se pague sólo una parte del ISR declarado, 
dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se 
retornen al país los ingresos y las inversiones 
mantenidas en el extranjero, la diferencia del ISR a 
cargo deberá pagarse a más tardar el 30 de junio 
de 2016, con actualización y recargos de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 17-A y 
21 del CFF, presentando el formato “Declaración del 
ISR por los ingresos de inversiones en el extranjero 
retornadas al país” de conformidad con el 
procedimiento señalado en la fracción I de esta 
regla. 

IV. Cuando el pago del ISR que corresponda a los 
ingresos provenientes de inversiones directas e 
indirectas, que se hayan mantenido en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014, no se realice de 
manera completa a más tardar el 30 de junio de 
2016, lo establecido en esta regla no surtirá sus 
efectos y las autoridades fiscales requerirán el pago 
del total de las contribuciones omitidas, conforme a 
las disposiciones fiscales aplicables. 

V. Los contribuyentes deberán conservar y poner a 
disposición de las autoridades fiscales, cuando así 
se lo requieran, toda la documentación y demás 
papeles de trabajo relacionados con el cumplimiento 
de las disposiciones fiscales de conformidad con lo 
dispuesto en el CFF. 

LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 
 

retornadas al país", la cual deberá presentarse a 
más tardar el 21 de julio de 2016, siguiendo el 
procedimiento establecido en la fracción I de esta 
regla. 

III. Cuando se pague sólo una parte del ISR declarado, 
dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se 
retornen al país los ingresos y las inversiones 
mantenidas en el extranjero, la diferencia del ISR a 
cargo deberá pagarse a más tardar el 21 de julio de 
2016, con actualización y recargos de conformidad 
con lo dispuesto por los artículos 17-A y 21  del CFF, 
presentando el formato "Declaración del ISR por los 
ingresos de inversiones en el extranjero retornadas 
al país" de conformidad con el procedimiento 
señalado en la fracción I de esta regla. 

 
IV. Cuando el pago del ISR que corresponda a los 

ingresos provenientes de inversiones directas e 
indirectas, que se hayan mantenido en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014, no se realice de 
manera completa a más tardar el 21 de julio de 
2016, lo establecido en esta regla no surtirá sus 
efectos y las autoridades fiscales requerirán el pago 
del total de las contribuciones omitidas, conforme a 
las disposiciones fiscales aplicables. 

V. Los contribuyentes deberán conservar y poner a 
disposición de las autoridades fiscales, cuando así 
se lo requieran, toda la documentación y demás 
papeles de trabajo relacionados con el cumplimiento 
de las disposiciones fiscales de conformidad con lo 
dispuesto en el CFF. 

LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 
 

Momento en que se consideran los ingresos retornados al 
país. 

11.7.1.7. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, los ingresos se entenderán 
retornados al país, en la fecha en que se depositen o inviertan 
en la institución de crédito o casa de bolsa del país que forme 

Momento en que se consideran los ingresos retornados 
al país. 

11.7.1.7. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, los ingresos se entenderán 
retornados al país, en la fecha en que se depositen o 
inviertan en la institución de crédito o casa de bolsa del país 
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parte del sistema financiero mexicano. 
En la “Declaración del ISR por ingresos de inversiones en el 
extranjero retornadas al país”, en el campo denominado 
“fecha de retorno” deberá señalarse aquélla en la que 
efectivamente el contribuyente recibió los recursos en su 
cuenta en la institución de crédito o casa de bolsa, en la cual 
fueron depositados o transferidos. 
En todo caso, las instituciones de crédito y las casas de bolsa 
deberán aplicar de manera estricta las medidas y 
procedimientos mínimos en materia de prevención de 
operaciones con recursos de procedencia ilícita y de 
financiamiento al terrorismo, de conformidad con las 
disposiciones aplicables, respecto de los clientes que se 
acojan al beneficio a que se refieren las presentes 
Disposiciones. 
La fecha de vencimiento para la declaración del ISR, será de 
15 días contados a partir de la fecha en que los ingresos se 
depositen o inviertan en la institución de crédito o casa de 
bolsa del país, debiendo llevar a cabo el pago del impuesto, a 
más tardar en la fecha que se reflejará en la “línea de 
captura”. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 

que forme parte del sistema financiero mexicano. 
En la "Declaración del ISR por ingresos de inversiones en el 
extranjero retornadas al país", en el campo denominado 
"fecha de retorno" deberá señalarse aquélla en la que 
efectivamente el contribuyente recibió los recursos en su 
cuenta en la institución de crédito o casa de bolsa, en la cual 
fueron depositados o transferidos. 
En todo caso, las instituciones de crédito y las casas de 
bolsa deberán aplicar de manera estricta las medidas y 
procedimientos mínimos en materia de prevención de 
operaciones con recursos de procedencia ilícita y de 
financiamiento al terrorismo, de conformidad con las 
disposiciones aplicables, respecto de los clientes que se 
acojan al beneficio a que se refieren las presentes 
Disposiciones. 
La fecha de vencimiento para la declaración del ISR, será de 
15 días contados a partir de la fecha en que los ingresos se 
depositen o inviertan en la institución de crédito o casa de 
bolsa del país, debiendo llevar a cabo el pago del impuesto, 
a más tardar en la fecha que se reflejará en la "línea de 
captura". 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 
Ingresos retornados al país en diversas operaciones. 

11.7.1.8. En los casos en que el retorno de los ingresos provenientes 
de inversiones directas e indirectas, que hayan mantenido en 
el extranjero hasta el 31 de diciembre de 2014, se realice en 
diversas operaciones, deberá presentarse declaración de 
pago por cada una de ellas, pudiendo, para ello, presentarse 
un solo aviso que incluya el destino final de cada uno de los 
ingresos invertidos en el país, o bien, presentando un aviso 
por cada operación realizada. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 

Ingresos retornados al país en diversas operaciones. 
11.7.1.8. En los casos en que el retorno de los ingresos provenientes 

de inversiones directas e indirectas, que hayan mantenido en 
el extranjero hasta el 31 de diciembre de 2014, se realice en 
diversas operaciones, deberá presentarse declaración de 
pago por cada una de ellas, pudiendo, para ello, presentarse 
un solo aviso que incluya el destino final de cada uno de los 
ingresos invertidos en el país, o bien, presentando un aviso 
por cada operación realizada. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

Aviso de destino de ingresos retornados al país 
11.7.1.9. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 

disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, los contribuyentes que opten por 
pagar el ISR que corresponda a los ingresos provenientes de 
inversiones mantenidas en el extranjero, a la fecha en que se 

Aviso de destino de ingresos retornados al país 
11.7.1.9. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 

disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a 
que se refiere este Capítulo, los contribuyentes que opten 
por pagar el ISR que corresponda a los ingresos 
provenientes de inversiones mantenidas en el extranjero, a la 
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retornen al país los recursos provenientes del extranjero, 
deberán presentar un “Aviso de destino de ingresos 
retornados al país” a través del buzón tributario que se ubica 
en el Portal del SAT, en el que informarán el monto total 
retornado y las inversiones realizadas en el país durante el 
ejercicio de 2016. 
El retorno de los ingresos debe realizarse a más tardar el 30 
de junio de 2016, sin embargo los avisos respecto al destino 
de los ingresos retornados al país, deberán presentarse, 
como fecha límite el 31 de diciembre de 2016. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 

fecha en que se retornen al país los recursos provenientes 
del extranjero, deberán presentar un "Aviso de destino de 
ingresos retornados al país” a través del buzón tributario que 
se ubica en el Portal del SAT, en el que informarán el monto 
total retornado y las inversiones realizadas en el país durante 
el ejercicio de 2016. 
El retorno de los ingresos debe realizarse a más tardar el 30 
de junio de 2016, sin embargo los avisos respecto al destino 
de los ingresos retornados al país, deberán presentarse, 
como fecha límite el 31 de diciembre de 2016. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 
Supuestos en los que se considerarán invertidos en 
territorio nacional, los ingresos retornados 

11.7.1.10. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, se considera que los recursos 
permanecen invertidos en territorio nacional cuando se 
destinen únicamente a cualquiera de las siguientes 
inversiones: 
I. A la adquisición de bienes de activo fijo que sean 

deducibles para los efectos del ISR y que sean 
utilizados por los contribuyentes para la realización 
de sus actividades, sin que se puedan enajenar en 
un periodo de tres años, contados a partir de la 
fecha de su adquisición. 

II. Terrenos y construcciones ubicados en México que 
utilicen los contribuyentes para la realización de sus 
actividades, sin que se puedan enajenar en un 
periodo de tres años, contados a partir de la fecha 
de su adquisición. 

III. Investigación y desarrollo de tecnología destinada 
directa y exclusivamente a la ejecución de proyectos 
propios del contribuyente que se encuentren 
dirigidos al desarrollo de productos materiales o 
procesos de producción, que representen un avance 
científico o tecnológico. 

IV. Pago de pasivos que se hayan contraído con partes 
independientes con anterioridad a la entrada en 
vigor del Artículo Segundo, fracción XIII, de las 

Supuestos en los que se considerarán invertidos en 
territorio nacional, los ingresos retornados 

11.7.1.10. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, se considera que los recursos 
permanecen invertidos en territorio nacional cuando se 
destinen únicamente a cualquiera de las siguientes 
inversiones: 
I. A la adquisición de bienes de activo fijo que sean 

deducibles para los efectos del ISR y que sean 
utilizados por los contribuyentes para la realización 
de sus actividades, sin que se puedan enajenar en 
un periodo de tres años, contados a partir de la 
fecha de su adquisición. 

II. Terrenos y construcciones ubicados en México que 
utilicen los contribuyentes para la realización de sus 
actividades, sin que se puedan enajenar en un 
periodo de tres años, contados a partir de la fecha 
de su adquisición. 

III. Investigación y desarrollo de tecnología destinada 
directa y exclusivamente a la ejecución de proyectos 
propios del contribuyente que se encuentren 
dirigidos al desarrollo de productos materiales o 
procesos de producción, que representen un avance 
científico o tecnológico. 

IV. Pago de pasivos que se hayan contraído con partes 
independientes con anterioridad a la entrada en 
vigor del Artículo Segundo, fracción XIII, de las 
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disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo, siempre y 
cuando se paguen los pasivos en las instituciones de 
crédito o casas de bolsa que forman parte del 
sistema financiero mexicano. También se 
considerará dentro de este supuesto al pago de 
contribuciones o aprovechamientos, así como al 
pago de sueldos y salarios derivados de la 
prestación de un servicio personal subordinado en 
territorio nacional 

V. En la realización de inversiones en México a través 
de instituciones de crédito o en casas de bolsa, que 
formen parte del sistema financiero mexicano. 

 Los recursos retornados al país, deberán 
permanecer invertidos al menos tres años contados 
a partir de la fecha en que se efectúe la misma. 

 La inversión de los citados recursos en los términos 
del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo y de estas 
reglas, deberá realizarse durante el ejercicio fiscal de 
2016. 

 Se considerará que se cumple con el requisito de 
tres años de permanencia de los recursos que se 
retornen al país, cuando durante dicho periodo de 
permanencia, los contribuyentes que hubieran 
invertido los recursos en cualquiera de las fracciones 
anteriores, cambien a una inversión distinta a la que 
originalmente eligieron, siempre que la nueva 
inversión también se realice en alguno de los 
instrumentos o bienes a que se refieren las 
fracciones I a IV de la presente regla. En este caso, 
para computar el periodo de tres años a que se 
refiere esta regla, se considerará tanto el periodo en 
el que permanecieron invertidos los recursos 
retornados en el instrumento o en el bien que se 
hubiera elegido originalmente, como el periodo que 
permanezcan invertidos los recursos en el nuevo 
instrumento o en el bien de que se trate. 

 Cuando los contribuyentes cambien a una inversión 

disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo, siempre y 
cuando se paguen los pasivos en las instituciones 
de crédito o casas de bolsa que forman parte del 
sistema financiero mexicano. También se 
considerará dentro de este supuesto al pago de 
contribuciones o aprovechamientos, así como al 
pago de sueldos y salarios derivados de la 
prestación de un servicio personal subordinado en 
territorio nacional. 

V. En la realización de inversiones en México a través 
de instituciones de crédito o en casas de bolsa, que 
formen parte del sistema financiero mexicano. 
Los recursos retornados al país, deberán 
permanecer invertidos al menos tres años contados 
a partir de la fecha en que se efectúe la misma. 
La inversión de los citados recursos en los términos 
del Artículo Segundo, fracción XIII de las 
disposiciones transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo y de estas 
reglas, deberá realizarse durante el ejercicio fiscal 
de 2016. 
Se considerará que se cumple con el requisito de 
tres años de permanencia de los recursos que se 
retornen al país, cuando durante dicho periodo de 
permanencia, los contribuyentes que hubieran 
invertido los recursos en cualquiera de las 
fracciones anteriores, cambien a una inversión 
distinta a la que originalmente eligieron, siempre 
que la nueva inversión también se realice en alguno 
de los instrumentos o bienes a que se refieren las 
fracciones I a V de la presente regla. En este caso, 
para computar el periodo de tres años a que se 
refiere esta regla, se considerará tanto el periodo en 
el que permanecieron invertidos los recursos 
retornados en el instrumento o en el bien que se 
hubiera elegido originalmente, como el periodo que 
permanezcan invertidos los recursos en el nuevo 
instrumento o en el bien de que se trate. 
Cuando los contribuyentes cambien a una inversión 
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distinta a la que originalmente eligieron, deberán 
presentar el aviso a que hace referencia la regla 
11.7.1.9. de esta resolución. 

En todos los casos, los contribuyentes deberán contar con el 
CFDI y documentación comprobatoria que permita identificar 
cada operación o acto, el cual se integrará como parte de su 
contabilidad y estará disponible durante el plazo establecido 
en el artículo 30 del CFF. 
CFF 30, LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 

distinta a la que originalmente eligieron, deberán 
presentar el aviso a que hace referencia la regla 
11.7.1.9. de esta resolución. 

En todos los casos, los contribuyentes deberán contar con el 
CFDI y documentación comprobatoria que permita identificar 
cada operación o acto, el cual se integrará como parte de su 
contabilidad y estará disponible durante el plazo establecido 
en el artículo 30 del CFF. 
CFF 30, LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

Presentación del desistimiento de medios de defensa 
11.7.1.11. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII, inciso f) 

de las disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo, los contribuyentes, 
que opten por pagar el ISR que corresponda a los ingresos 
provenientes de inversiones mantenidas en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014 y que hubieren interpuesto 
un medio de defensa o procedimiento jurisdiccional, relativo al 
régimen de estos ingresos, deberán desistirse del medio de 
defensa o procedimiento jurisdiccional y enviar la información 
referente al oficio determinante, periodo y concepto por el que 
se desiste, a través de Internet en el Portal del SAT, 
adjuntando el acuse con el que se acredite el desistimiento 
del medio de defensa interpuesto. 
El trámite quedará concluido cuando el contribuyente obtenga 
el acuse de recepción que genere a través de Internet en el 
Portal del SAT. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 

Presentación del desistimiento de medios de defensa 
11.7.1.11. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII, inciso f) 

de las disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del 
Decreto a que se refiere este Capítulo, los contribuyentes, 
que opten por pagar el ISR que corresponda a los ingresos 
provenientes de inversiones mantenidas en el extranjero 
hasta el 31 de diciembre de 2014 y que hubieren interpuesto 
un medio de defensa o procedimiento jurisdiccional, relativo al 
régimen de estos ingresos, deberán desistirse del medio de 
defensa o procedimiento jurisdiccional y enviar la información 
referente al oficio determinante, periodo y concepto por el que 
se desiste, a través del Portal del SAT, adjuntando el acuse 
con el que se acredite el desistimiento del medio de defensa 
interpuesto. 
El trámite quedará concluido cuando el contribuyente 
obtenga el acuse de recepción que genere a través del Portal 
del SAT. 
LISR Disposiciones Transitorias, Segundo 

 
Publicación de la información de las cantidades que los 
contribuyentes tengan el beneficio de no pagar 

11.7.1.12. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII, de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, los contribuyentes que opten por 
pagar el ISR que corresponda a los ingresos provenientes de 
inversiones mantenidas en el extranjero hasta el 31 de 
diciembre de 2014, y cumplan con los requisitos señalados en 
el citado dispositivo y en las reglas de carácter general, no 
pagarán recargos, ni multas en su caso; por lo cual, la 
información relativa al nombre, denominación o razón social y 

Publicación de la información de las cantidades que los 
contribuyentes tengan el beneficio de no pagar 

11.7.1.12. Para los efectos del Artículo Segundo, fracción XIII, de las 
disposiciones Transitorias de la Ley del ISR del Decreto a que 
se refiere este Capítulo, los contribuyentes que opten por 
pagar el ISR que corresponda a los ingresos provenientes de 
inversiones mantenidas en el extranjero hasta el 31 de 
diciembre de 2014, y cumplan con los requisitos señalados en 
el citado dispositivo y en las reglas de carácter general, no 
pagarán actualización, recargos, ni multas en su caso; por lo 
cual, la información relativa al nombre, denominación o razón 
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clave en el RFC del contribuyente, así como las cantidades 
que por dicho beneficio dejará de percibir el Fisco Federal, 
será publicadas en el Portal del SAT, de conformidad con los 
artículos 69 del CFF y 71, fracción I, inciso d) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

  
Para efectos del párrafo anterior, los datos de los 
contribuyentes que paguen el ISR, así como los recargos 
correspondientes y, en su caso, las multas que éstos 
determinen en términos del CFF, no serán incluidos en la 
publicación antes mencionada. 
 
 
 
 
CFF 69, LISR Disposiciones Transitorias, Segundo, LGTAIP 
71 

 

social y clave en el RFC del contribuyente, así como las 
cantidades que por dicho beneficio dejará de percibir el Fisco 
Federal, serán publicadas en el Portal del SAT, de 
conformidad con los artículos 69 del CFF y 71, fracción I, 
inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 
Los contribuyentes tendrán la opción de pagar la 
actualización, los recargos y las multas que éstos 
determinen en términos del CFF, en este caso sus datos 
no serán incluidos en la publicación a que se refiere el 
párrafo anterior y se tendrán por cumplidas las 
obligaciones fiscales formales señaladas en el Artículo 
Segundo, fracción XIII, tercer párrafo del Decreto a que 
se refiere este Capítulo. 
 
CFF 69, LISR Disposiciones Transitorias, Segundo, LGTAIP 
71 

 

 


